
Area A.06 “Innovazione, modernizzazione e gestione dei Servizi Digitali” 
Attività O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C.n. 295/2015 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C n.443/2017 ex O.C.D.P.C. 295/2015 recante: ”Primi interventi urgenti di 

protezione civile per fronteggiare l’emergenza idrica nella città di Messina. Intervento 
denominato:“Sistemazione della zona bassa di Via Crujllas all'ingresso dell'abitato di 
Calatabiano (CT) a seguito del crollo per gli eventi franosi di ottobre-novembre 2015”, di 
importo complessivamente stimato in € 102.673,65. CIG: 7332541C3E; CUP: 
17H16000840001 

 Liquidazione competenze tecniche 
        

Determina n.              _IRIDE  del  
 

Il Responsabile Unico del procedimento 
 

Visto LO Statuto della Regione Siciliana 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”  per la parte ancora in vigore; 
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
Vista il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 
Viste Le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante 
prime indicazioni  applicative al d. lgs n.56/2017; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 
12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 
del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“Codice della Protezione civile” 
Visto il D.P. Reg. n° 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della 
Presidenza della Regione Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina;  

Vista  l'O.C.D.P.C. n. 295 del 7 novembre 2015 “Primi interventi urgenti di protezione civile 
per fronteggiare l’emergenza idrica nella città di Messina”; 

Visto l'art. 1 comma 1 O.C.D.P.C. n. 340/2016 con il quale il Presidente della Regione 
Siciliana è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l'emergenza idrica 
nella città di Messina; 

Vista la Disposizione Commissariale n.1 del 25/05/2016 con la quale il Dirigente Generale 

pro-tempore del DRPC Sicilia è stato nominato Soggetto Attuatore, ex art. 1 comma 2 

della O.C.D.P.C. 295/2016; 
Visto  l’art.1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 295/2015, il quale dispone che il Commissario 

delegato e il Soggetto Attuatore, stante la Disposizione Commissariale n. 1/2016, per 
l’espletamento delle relative attività si avvalgono delle strutture organizzative e del 
personale della Regione Siciliana; 

utente
Casella di testo
311

utente
Casella di testo
24.06.2021



 

Visto  l'art. 3 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per 
la realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di apposita 
contabilità speciale n. 5982, intestata al Commissario Delegato; 

Considerato  che tra i compiti del Commissario Delegato della OCDPC 295/2015, Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, vi è la predisposizione e 

l'attuazione del piano degli interventi redatto ai sensi dell'art.1 comma 4 

dell'Ordinanza medesima, che contiene in obiettivo b) gli interventi di mitigazione del 

rischio per il versante interessato dal movimento franoso e per l'acquedotto  

Fiumefreddo e tra gli altri l’intervento denominato: “Sistemazione della zona bassa di 

via Crujllas all'ingresso dell'abitato di Calatabiano a seguito del crollo per gli eventi 

franosi di Ottobre-Novembre 2015” per un importo  € 102.673,65; 

Vista la nota prot. n. POST/0004166 del 23/01/2018 con la quale il Dipartimento 

Protezione Civile approva la Rimodulazione del Piano degli Interventi della O.C.D.P.C. 

7 novembre 2015, n. 295 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile per 

fronteggiare l’emergenza idrica nella città di Messina” e ss.mm.ii.; 

Vista la nota prot. RIA/0054231 del 14/10/2016 del Dipartimento nazionale della 

Protezione Civile, con la quale è stato approvato ed integrato il Piano degli interventi 

nel quale è compreso l’intervento denominato “Sistemazione della zona bassa di Via 

Crujllas all'ingresso dell'abitato di Calatabiano a seguito del crollo per gli eventi 

franosi di ottobre-novembre 2015”; 
Vista l’O.C.D.P.C. n. 443 dell'1.6.2017, volta a favorire e regolare il subentro della Regione 

Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità 
determinata dall’emergenza idrica nella città di Messina. 

Visti il comma 2 dell’art. 1 dell’Ordinanza n. 443/2017, il quale sancisce che il dirigente 
generale del D.R.P.C. Sicilia è individuato quale responsabile delle suddette iniziative, 
e il comma 5 il quale dispone che per l’espletamento di tali iniziative, il predetto 
dirigente provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5982, aperta 
ai sensi dell’Ordinanza ex n. 295/2015, che viene pertanto intestata allo stesso 
dirigente; 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla 
G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32; 

Vista la disposizione n.45 del 17/11/2016, con la quale il Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Carmelo D'Urso, in 

atto dirigente responsabile dell’Area A.06 “Innovazione, modernizzazione e gestione 

dei Servizi Digitali” del DRPC Sicilia; 

Vista la disposizione n.48 del 14.12/2016, con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ha nominato il gruppo di progettazione e l’Ufficio di D.LL., come di seguito riportato: 

 - Ing. Gioacchino Marino in qualità di progettista, D.LL. e coordinatore della sicurezza; 

 - Dott. Emanuele Alessandro Sapienza in qualità di supporto al RUP, entrambi 

funzionari del DRPC Sicilia; 

Vista la disposizione n. 97 del 28.09.2017, con la quale il Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia ha nominato l’arch. Rosario Martino Pennisi, funzionario del DRPC Sicilia,  in 

qualità di collaudatore statico dei lavori in parola; 

Visto la Disposizione n.66 del 02/10/2017 del Dirigente Generale del DRPC, con la quale è 

stato approvato e finanziato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo 

complessivo di € 102.673,65 a valere sulla contabilità speciale n.5982 istituita per le 

occorrenze ex OCDPC 295/2015; 

Vista la Disposizione n.98 del 18/10/2018 con la quale il Dirigente Generale del DRPC  
Sicilia ha approvato la perizia di variante e suppletiva e il relativo Q.T.E. di seguito 
riportato: 
Opere di consolidamento lato Nord Ovest       €  13.585,00 
Opere di consolidamento lato Nord Est         €  70.854,82 



 

Sicurezza             €    5.136,87 
Liste Lavori in Economia           €    6.773,00 
Importo lavori da realizzare           €  96.349,69 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori, a detrarre     -€   5.136,87 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso       €  91.212,82 
Importo del ribasso del 33,3200%, a detrarre        -€ 30.392,11 
Sommano              €  60.820,71 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori, a sommare     €    5.136,87 
Totale netto contrattuale, per lavori, PVS       € 65.957,58 
PER SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE: 
IVA sui lavori 22%            € 14.510,67 
Spese funzioni tecniche e acquisto materiali (art.113  
del D.Lgs 50/2016), 2%                    €   1.584,06 
Contributo ANAC                     €         30,00 
Spesa rilascio parere ASP                                      €      130,00 
Attività collaudo statico, laboratorio, verifiche ordinate dalla d.l.    €       200,00 
Espropri                       €   1.500,00 
Totale somme a disposizione Amministrazione, PVS                        € 17.954,73 
IMPORTO COMPLESSIVO PVS:          € 83.912,31 

Visto il certificato di ultimazione  dei lavori, avvenuta il 23/10/2018; 

Visto lo Stato Finale dei lavori redatto dal D.L il 21/01/2019; 

Visto  l’atto unico di collaudo costituito dalla Relazione sul Conto Finale, assestamento e 

revisione contabile e certificato di regolare esecuzione, redatto dal direttore dei 

lavori il 21/01/2019, confermato per accettazione senza riserve dall’Impresa 

esecutrice e trasmesso al R.U.P. con nota n.5495 del 23/01/2019 

Vista la disposizione n. 72 del 27.01.2020, con la quale è stata liquidata la rata di saldo alla 

ditta aggiudicataria; 

Vista la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il  

seguente prospetto di liquidazione: 

Considerato che, a seguito di ripartizione degli importi, la somma da liquidare ammonta ad € 
525,39, come di seguito specificato: 

 IMPORTO LAVORI DI PROGETTO € 91.212,82       

Fondo art. 18 e oneri (Delibera G. R. n. 179 del 18.04.18):         

  2% × € 91.212,82  €             1.824,26        

  1,90% ×                      -     €                      -          

  1,70% ×                      -     €                      -          

      TOTALE  €             1.824,26        

  Importo ridotto al 80%    €             1.459,41        

Ripartizione Competenze tecniche 

          Percentuale Coefficiente Importo 

A)  Programmazione della spese per investimenti   2% 0,0  €               -    

B)  Responsabile Unico del Procedimento (per le fasi della progettazione): 20% 0,0  €               -    

C)  
Verifica preventiva della progettazio (art. 26 comma 6 lett. c del D. Lgs 
50/2016) 

5% 0,0  €               -    

D)  Predisposizione e controllo delle procedure di gara 15% 0,0  €               -    

E) Direttore dei Lavori 22% 1,0  €       321,07  

E) Direttore operativo 16% 1,0  €       233,50  

E) Ispettore di cantiere 6% 1,0  €         87,56  

F)  Collaudi 10% 1,0  €       145,94  

G)  
Collaboratori tecnici e ammnistrativi: alle attività del Responsabile del 
procedimento  

2% 1,0  €         29,19  

G)  
Collaboratori tecnici e ammnistrativi: alle attività del Direttore dei Lavori 
o di altra figura professionale che svolga funzioni tecniche 

2% 1,0  €         29,19  

   
 



 

 
 
Riepilogo: 

1 ing. Gioacchino Marino    €                      321,07  

2 Arch. Rosario Martino Pennisi  €                      145,94  

3 dott. Emanuele Alessandro Sapienza  €                        29,19  

4 Sig.ra Antonella Aiello    €                        29,19  

    TOTALE  €                      525,39  

Viste le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciate dal personale 
incaricato; 

Vista la ripartizione del fondo di cui all’allegata tabella B; 
Ritenuto che sulla scorta di quanto sopra occorre procedere alla liquidazione della somma 

complessiva di 525,39 a saldo delle spettanze dovute al personale incaricato per la 
realizzazione del progetto in argomento, quale incentivo ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm. e ii.; 

Considerato che le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5982 lo consentono; 
Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato: 

DETERMINA 
Art. 1. La liquidazione della somma complessiva di 525,39 a saldo delle spettanze dovute al 

personale incaricato per la realizzazione del progetto in argomento, quale incentivo 
ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ss.mm. e ii, secondo il prospetto di seguito 
riportato: 

 IMPORTO LAVORI DI PROGETTO € 91.212,82       

Fondo art. 18 e oneri (Delibera G. R. n. 179 del 18.04.18):         

  2% × € 91.212,82  €             1.824,26        

  1,90% ×                      -     €                      -          

  1,70% ×                      -     €                      -          

      TOTALE  €             1.824,26        

  Importo ridotto al 80%    €             1.459,41        

Ripartizione Competenze tecniche 

          Percentuale Coefficiente Importo 

A)  Programmazione della spese per investimenti   2% 0,0  €               -    

B)  Responsabile Unico del Procedimento (per le fasi della progettazione): 20% 0,0  €               -    

C)  
Verifica preventiva della progettazio (art. 26 comma 6 lett. c del D. Lgs 
50/2016) 

5% 0,0  €               -    

D)  Predisposizione e controllo delle procedure di gara 15% 0,0  €               -    

E) Direttore dei Lavori 22% 1,0  €       321,07  

E) Direttore operativo 16% 1,0  €       233,50  

E) Ispettore di cantiere 6% 1,0  €         87,56  

F)  Collaudi 10% 1,0  €       145,94  

G)  
Collaboratori tecnici e ammnistrativi: alle attività del Responsabile del 
procedimento  

2% 1,0  €         29,19  

G)  
Collaboratori tecnici e ammnistrativi: alle attività del Direttore dei Lavori 
o di altra figura professionale che svolga funzioni tecniche 

2% 1,0  €         29,19  

Riepilogo:   
 

1 Ing. Gioacchino Marino 
 

 €                      321,07 

2 Arch. Rosario Martino Pennisi  €                      145,94  

3 Dott. Emanuele Alessandro Sapienza  €                        29,19  

4 Sig.ra Antonella Aiello    €                        29,19  

    TOTALE  €                      525,39  

Art. 2. Per le motivazioni di cui al precedente art. 1, la somma di € 525,39 è così ripartita: 
         a) -  per competenze art. 113 D.L.vo 50/16 incentivi:

   - € 136,81 per attività di D.LL. da versare sul c.c. bancario  intestato all’ing. 



 

Gioacchino Marino indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
   -  €  83,85 per ritenute fiscali; 

   - € 62,19 per la redazione del collaudo statico da versare sul c.c. bancario, 
intestato all’arch. Rosario Martino Pennisi, indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

   -  €  38,11 per ritenute fiscali; 
   - €  12,44 per attività di supporto al RUP da versare sul c.c. bancario, intestato 

al dott. Emanuele Alessandro Sapienza, indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

   -  €  7,62 per ritenute fiscali; 
   - € 12,44 per attività di collaboratore amministrativo da versare sul c.c. 

bancario, intestato alla sig.ra Antonella Aiello, indicato nella dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

   -  €  7,62 per ritenute fiscali; 
 b) – ritenute previdenziali: 

  - la somma complessiva di € 95,81 per ritenute previdenziali/assistenziali a 
carico dell’Amministrazione (24,20%)  verrà versata al Fondo Pensioni Sicilia (C.F. 
97249080827) mediante accreditamento sul C.C. IBAN IT13J0200804686 
000101283672 Agenzia 2201 Palermo Gruppo Unicredit s.p.a.;

- la somma complessiva di € 34,84 per ritenute previdenziali/assistenziali a 
carico dei dipendenti (8,80%)  verrà versata al Fondo Pensioni Sicilia (C.F. 
97249080827) mediante accreditamento sul C.C. IBAN IT13J0200804686 
000101283672 Agenzia 2201 Palermo Gruppo Unicredit s.p.a.;

 c) – versamento IRAP: 
  - la somma di € 33,65 verrà versata alla Tesoreria centrale dello Stato con 
modalità 12 girofondi sul c.c. infruttifero n. IT34J0100003245350200022988 – C.F. 
80226730580; 

Art. 3. la presente determina verrà pubblicata secondo le modalità e la tempistica previste 
dal D.Lgs. n.50/2016 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia; 

Art. 4. L’efficacia del presente atto è subordinata all’approvazione da parte del Dirigente 
Generale del DRPC Sicilia. 

    
  

IL Responsabile Unico del Procedimento 
Dirigente dell’Area A.06 

Dott. Carmelo D’Urso 
 
 


		2021-06-24T08:09:05+0200
	CARMELO D'URSO




